EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O Prof. Admir Antonio Betarelli Junior da Faculdade de Economia da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)

torna público os critérios internos de seleção às bolsas de Projetos de Pesquisa.

PÚBLICO-ALVO: Discentes da Graduação em Economia da UFJF.

FINALIDADE:

a. Estimular a produção intelectual e de pesquisa do discente.

Projeto 1:

Efeitos econômicos da renovação dos contratos de concessão das empresas ferroviárias no
sistema produtivo mineiro

Vaga: 1 bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação (BDCTI - VI) no valor
de R$ 600,00.

Edital da Chamada d Projeto

Projeto 2:

O setor de transporte aéreo de combustíveis de aviação: uma análise econômica-estrutural
e de emissão de carbono para o Brasil

Vaga: 1 bolsa PIBIC de R$700, com jornada de 20 horas semanais; e 1 vaga de Voluntário de
Iniciação Científica.

Edital da Chamado do Projeto

Projeto 3:

Impactos da eficiência energética no setor de transporte aéreo e combustíveis de aviação:
uma análise prospectiva a partir de um modelo EGC

Vaga: 1 bolsa BIC/UFJF o valor de R$ 450,00; e 1 vaga de Voluntário de Iniciação Científica.

Edital da Chamado do Projeto

1. CRONOGRAMA
Abertura da Inscrição:  05 de setembro de 2024.

Encerramento da Inscrição:  09 de setembro de 2024 (23h59m).

Entrega do histórico escolar:  10 e 11 de setembro de 2024 (23h59m).
Entrega do Cv Lattes/CNpq: 12 de setembro de 2024 (13h).
Entrevista:        12 de setembro de 2024 (a partir das 19 horas).
Divulgação do resultado final: 13 de setembro de 2024

Formulário de inscrição:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeu-
Lvyyy5QqvMeKrdTChiJ6b0phS6sb48rYnsHbs4C-
XLqbQ/viewform?usp=sf_link

2. TERMOS DOS PROJETOS

Os projetos compreendem atividades científicas e o(a) candidato(a) deverá ter interesse em métodos estatísticos,
modelos matemáticos e modelos econômicos de simulação. O(a) bolsista participará de forma efetiva das fases dos
projetos supracitados.

3. INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(as) que atenderem aos seguintes critérios:
a) estar regularmente matriculado em Curso de Graduação;
b) ter disponibilidade de 20 horas semanais;
c) ter disponibilidade de dedicação exclusiva;
d) ter IRA igual ou superior a 75;
e) ter e-mail institucional (suíte) da UFJF;
f) não ter nenhum vínculo empregatício;
g) não ter atividades de estágio;
h) não acumular quaisquer bolsas remuneradas;
i) atender plenamente os critérios dos editais institucionais de cada projeto de pesquisa;
j) possuir currículo Lattes/CNPq.

4. DA INSCRIÇÃO
Para se inscrever, o(a) candidato (a) deverá preencher o formulário de inscrição até o dia 09 de setembro às 23
horas e 59 minutos: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeu-Lvyyy5QqvMeKrdTChiJ6b0phS6sb48rYnsHbs4C-
XLqbQ/viewform?usp=sf_link .

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO E CRITÉRIOS DE CONCESSÃO

A seleção consistirá em duas etapas sucessivas: (i) análise do histórico escolar e (ii) entrevista com o candidato(a) e
análise de currículo Lattes/CNPq. A nota final de cada pessoa candidata será a média ponderada das notas obtidas
nas avaliações realizadas. Os pesos (em porcentagem) atribuído às etapas de seleção para o cômputo da nota final
são os seguintes: (i) análise do histórico escolar (60%) e (ii) entrevista com o candidato(a) e análise de currículo
Lattes/CNPq (50%).

Para a etapa de “(i) análise do histórico escolar” será somente aceito arquivos em extensão “pdf” do histórico escolar,
que deverá ser entregue até o dia 11/09/2024 por uma atividade registrada em uma sala virtual na plataforma
classroom específica para o processo de seleção. O acesso a sala virtual será disponibilizado para as pessoas
devidamente inscritas (e-mail UFJF) no dia 10 de setembro de 2024. Esta primeira é eliminatória e classificatória.

O número de pessoas candidatas selecionadas para a segunda etapa será de no máximo 10(dez), cujo critério
seguirá ordem decrescente das notas alcanças na primeira etapa de análise do histórico escolar. As dez pessoas
classificadas na segunda etapa deverão depositar o currículo Lattes/CNPq até o dia 12 de setembro de 2024 às 13
horas por meio de uma atividade registrada em uma sala virtual na plataforma classroom.

No dia 12 de setembro de 2024 a partir das 19 horas será agendada com cada pessoa candidata um horário para
realização da entrevista. A entrevista será feita de forma remota que será divulgada pelo mural da sala virtual do
classroom.

A pessoa candidata deve estar ciente de que é unicamente de sua responsabilidade estar presente na hora
agendada para esta etapa e garantir a qualidade de conexão de internet. A tolerância de atraso será de no
máximo 5 (cinco) minutos.

A divulgação do resultado de seleção ocorrerá no dia 13 de setembro de 2024 pelo mural da sala virtual do classroom,
bem como outras informações.

Na análise e priorização da seleção interna serão considerados os seguintes critérios:

5.1. Os(as) alunos que nunca realizaram atividades científicas serão considerados prioritários.
5.2. O Histórico escolar e o Currículo Lates CNPq são até a data deste edital.
5.3. Desempenho na entrevista.
5.4. Atividades acadêmicas ou multidisciplinares que se relacionam que os Projetos.

Parágrafo único: O Prof. Admir Antonio Betarelli Junior poderá estabelecer critérios complementares de seleção. E
ele ainda se reserva o direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas no presente edital.

O Prof. Admir Antonio Betarelli Junior se reserva o direito de divulgar o resultado final em dia posterior ao dia 13 de
setembro de 2024.

6. DO RESULTADO FINAL

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) serão chamados seguindo a ordem decrescente do resultado final deste
edital e em cada Projeto.

O coordenador dos projetos se reserva o direito de não preenchimento das vagas.

Juiz de Fora, 15 de setembro de 2024.

Prof. Admir Antonio Betarelli Junior
Coordenador dos Projetos de Pesquisa